

Đắk Nông, ngày 11 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Chương trình “Tư vấn hướng nghiệp”
năm học 2019 - 2020

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2019- 2020; chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đắk Nông, năm học 2019- 20120;

Căn cứ nhu cầu, nguyện vọng của học sinh về việc cung cấp các thông tin, kiến thức, phương pháp và kỹ năng cần thiết để giúp các em có thể lựa chọn ngành, nghề phù hợp trong tương lai, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông cùng Trung tâm Hướng nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức chương trình “Tư vấn hướng nghiệp” tỉnh Đắk Nông, năm học 2019 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cung cấp thông tin về kỳ thi THPT quốc gia năm học 2019 - 2020.
- Cung cấp thông tin về điểm chuẩn, ngành nghề đào tạo và quy chế xét tuyển của các trường Đại học, Cao đẳng...
- Tư vấn, định hướng giúp các bạn trẻ lựa chọn đúng nghề nghiệp, chọn trường, chọn ngành học theo sở thích, năng lực và những đặc điểm tâm sinh lý của bản thân.
- Thông tin về tình hình thực tế nhu cầu nguồn nhân lực của các doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay.
- Chương trình tư vấn phải được tổ chức khoa học, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 3/12/2019 đến ngày 7/12/2019 (Từ Thứ Ba đến Thứ Bảy).

2. Lịch trình: Cụ thể như sau:

TT	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
		Ngày 03/12/2019
1.	07h00' đến 09h00'	Trường THPT DTNT Nơ Trang Long
2.	09h30' đến 11h30'	Trường THPT Chu Văn An
3.	14h 00' – 16h 00'	Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh

HƯỚNG

Ngày 4/12/2019		
4.	7h00' đến 09h00'	Trường THPT Phan Đình Phùng
5.	09h30' đến 11h30'	Trường THPT Đắk Song
6.	13h40' đến 16h00'	Trường THPT Trần Hưng Đạo
Ngày 5/12/2019		
7.	7h00' đến 09h00'	Trường THPT Đắk Mil
8.	09h30' đến 11h30'	Trường THPT Quang Trung
9.	14h00' đến 16h00'	Trường THPT Phan Chu Trinh
Ngày 6/12/2019		
10.	7h00' đến 09h00'	Trường THPT Trường Chinh
11.	09h30' đến 11h30'	Trường THPT Phạm Văn Đồng
12.	14h00' đến 16h00'	Trường THPT Lê Quý Đôn
Ngày 7/12/2019		
13.	7h00' đến 09h00'	Trường THPT Đắk G'Long
14.	09h30' đến 11h30'	Trường PTDTNT THCS-THPT Đắk G'Long

III. THÀNH PHẦN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

1. Thành phần tham gia tư vấn: Diễn giả - Chuyên gia Tâm lý Huỳnh Anh Bình - Giám đốc Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh và các giảng viên của các trường Đại học, Cao đẳng tại thành phố Hồ Chí Minh (*Do Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh mời*).

2. Đối tượng được tư vấn: 100% học sinh lớp 12 đang học tại các trường (*Có danh sách các trường bổ sung sau khi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo*)

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tư vấn, định hướng chọn ngành học, trường học phù hợp với khả năng, điều kiện của học sinh; giúp học sinh định hướng nghề nghiệp cho tương lai, chọn hướng đi phù hợp với năng lực, sở thích và nhu cầu xã hội

2. Chương trình

- Văn nghệ (01 - 02 tiết mục).
- Công tác tổ chức (Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu,...)
- Tư vấn về các nội dung sau:
 - + Tầm quan trọng của việc chọn ngành nghề.
 - + Những nguyên nhân chọn ngành nghề sai.
 - + Hậu quả của việc chọn sai ngành nghề.
 - + Chọn đúng ngành nghề cần các yếu tố nào.
 - + Cân nhắc mặt trái của ngành nghề khi chọn nghề.
 - + Thông tin những ngành học thu hút nguồn nhân lực trong tương lai.
 - + Phát hiện thế mạnh của bản thân và nuôi dưỡng ước mơ.
 - + Những ngã rẽ khi không đậu Đại học - Cao đẳng chuyên nghiệp.

**TRUNG
TÂM
HƯỚNG NGHIỆP**

+ Tìm hiểu các quy chế tuyển sinh mới nhất của Bộ Giáo dục và đào tạo cùng thông tin về các trường Đại học, Cao đẳng.

+ Trang bị tâm lý - sức khỏe học tập, mùa thi...

- Tư vấn, trao đổi trực tiếp.

- Kết thúc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn Đắk Nông

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn.

- Phối hợp với Trung tâm hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện liên quan để tổ chức chương trình.

- Tuyên truyền về chương trình trên các kênh thông tin của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông

- Bố trí lãnh đạo tham dự chương trình và chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THPT liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để học sinh tham gia chương trình.

- Tuyên truyền về chương trình trên website của đơn vị.

3. Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện liên quan để tổ chức chương trình.

- Liên hệ và mời MC dẫn chương trình, mời giảng viên của các trường Đại học, Cao đẳng tại thành phố Hồ Chí Minh tham gia Chương trình.

- Tuyên truyền về Chương trình trên website của đơn vị.

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động của chương trình.

4. Ban Thường vụ các Huyện, Thị đoàn, Đoàn khối CCQ và DN tỉnh

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường liên quan triển khai Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để học sinh tham dự chương trình đạt hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.

- Cử Bí thư hoặc Phó Bí thư dự và hỗ trợ xuyên suốt chương trình diễn ra.

- Phối hợp với Đài truyền thanh - truyền hình địa phương đảm bảo công tác tuyên truyền về chương trình.

5. Ban Giám hiệu các Trường Trung học phổ thông

- Bố trí giáo viên quản lý học sinh tại địa điểm tư vấn.

- Triệu tập học sinh và mời phụ huynh học sinh tham gia chương trình tư vấn theo thời gian và địa điểm nêu trên.

- Chuẩn bị địa điểm, hội trường, âm thanh, 01 - 02 tiết mục văn nghệ, bàn ghế, nước uống, địa điểm giữ xe cho học sinh và phụ huynh tham gia chương trình,...

- Tuyên truyền về chương trình trên website của đơn vị (Nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tu vấn hướng nghiệp” tỉnh Đắk Nông, năm học 2019 – 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông, Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

(Mọi thông tin, đề nghị liên hệ đồng chí Lê Sỹ Bách, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn (Điện thoại: 0827.848.789).)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Sĩ Thành

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Lợi

**TT HƯỚNG NGHIỆP TP. HCM
GIÁM ĐỐC**



TS. Huỳnh Anh Bình

Nơi nhận:

- TWĐ: Ban BT, VP, Ban TNTH;
- Phòng CT Đoàn phía Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh Đoàn;BGĐ Sở GD-ĐT;TT Hướng nghiệp TP. HCM;
- BTV các Huyện, Thị đoàn, Đoàn khối CCQ-DN tỉnh;
- Ban Giám hiệu các THPT liên quan (Nêu tại phần 2 mục III);
- Website Tỉnh Đoàn, Sở GD-ĐT;
- Lưu: TCXDD, TTN, VP Sở GD-ĐT, TTHN.

VI
HỒ CHÍ MINH